
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PUBBLICAZIONE SCIENTIFICA PER FINALITA’ PROGETTO PRIN 

PNRR 2MAD 2022-12376225_Loffredo- CUP B63C21001060006 
UPB. CARD.PNRR-MAD-2022-12376225_Loffredo 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo 

D.Lgs. n.36/2023; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro,anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000; 

 VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 15; 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 

delle spese; 
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in attuazione 

dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R.n.85 del 
01.02.2014; 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT); 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2022-2024 - Approvato con Delibere del S.A. n. 
101 del 28.06.2022 e del CdA n. 116 del 01.07.2022 ed Emanato con D.R. n. 653/2022;  

VISTA la nota prot. n.79133 dell’01.06.2023 con la quale sono stati forniti chiarimenti sugli adempimenti 
procedurali da porre in essere durante lo svolgimento di una procedura di assegnazione di contratti pubblici; 

VISTA  la nota con la quale il Prof. LOFFREDO ha richiesto di procedere all’acquisizione del servizio di 

pubblicazione di articolo scientifico dal titolo “Diffuse cutaneous Systemic Sclerosis 
complicated…….Cardiogenyc Shock”  Attestandone, in qualità di Responsabile Scentifico del progetto, la 

correlazione con le attività di ricerca espletate nell’ambito del Progetto linea 3. Malattie Croniche non 
Trasmissibili, codice PNRR-MAD-2022-12376225 P.I. Prof. Francesco Loffredo; 

VISTO che nella suddetta nota il Responsabile, ha altresì, evidenziato la necessita’ di rivolgersi alla casa 

editrice ELSEVIER B.V. in quanto rivista del settore in grado di assicurare la necessaria rilevanza e divulgazione 
scientifica dell’articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice” 

RITENUTO di individuare nella persona della dott.ssa Vincenza Bartiromo (cat. D, area scientifico-gestionale), 

in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali in qualità di Segretario Amministrativo, l’unità 
di personale in possesso dei requisiti di cui al sopracitato, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del 

Progetto per la fornitura de quo (che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interessi all.ta e 
parte integrante del presente provvedimento); 
ATTESA inoltre, la necessità di individuare una unità di personale alla quale conferire l’incarico di Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto per la procedura in discorso; 
RITENUTO di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Teresa Perretti, in qualità di Responsabile Area 

Contabile, l’unità di personale in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 
all’oggetto del contratto per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la 

fornitura de quo (che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interessi all.ta e parte integrante 
del presente provvedimento); 
VISTO l’invoice n. OAD0000665751 di importo pari a EURO 1.040,00 ritenuto congruo e conforme alle 

esigenze del progetto; 



 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa all’acquisizione delle suddette 

forniture di cui al presente procedimento sui fondi UPB. CARD.PNRR-MAD-2022-12376225_Loffredo 

 
CONSIDERATO che l’importo presunto dei contratti rientrano nella disciplina di cui all’art. 50 comma 1lett.b) 
che consente di procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VERIFICATA la regolarità del vat nn.005033019B01 della ditta; 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di nominare: 
- la dott.ssa Vincenza Bartiromo (cat. D, area scientifico-gestionale), in servizio presso il Dipartimento di 

Scienze Mediche Traslazionali, in qualità di Segretario Amministrativo, è nominata RUP, per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione della procedura di gara avente ad 

oggetto l’acquisto di pubblicazione scientifica correlata al correlazione con le attività di ricerca espletate 

nell’ambito del Progetto linea 3. Malattie Croniche non Trasmissibili, codice PNRR-MAD-2022-12376225 P.I. 
Prof. Francesco Loffredo - nella predetta qualità, il Responsabile del Procedimento dovrà svolgere tutte le 

attività alla stessa espressamente demandate dal Decreto Legislativo n. 36/2023; 
- la dott.ssa Maria Teresa Perretti (cat. D area scientifico-gestionale), in servizio presso il Dipartimento di 

Responsabile Area Contabile, è nominata DEC con riferimento alla procedura indicata nelle premesse; nella 

predetta qualità, il nominato Direttore dell’esecuzione del Contratto dovrà esercitare le necessarie attività di 
direzione e di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, assicurare la regolare esecuzione dello 

stesso, verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità alle condizioni di cui 
agli atti di gara ed all’offerta tecnica se presentata, nonché svolgere tutte le attività allo stesso espressamente 

demandate dalla legge, dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018, 
dal contratto e dal relativo Capitolato tecnico (ove presente). 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 l’affidamento 
diretto/aggiudicazione, tramite piattaforma certificata u buy G10064 alla ditta ELSEVIER B.V. di far 

gravare la relativa spesa DI EURO 1.040,00 su i fondi UPB. CARD.PNRR-MAD-2022-12376225_Loffredo 

voce di costo  CC13203 (pubblicazioni openaccess); 
Di provvedere in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo stesso 
articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di Dipartimento nella 
sezione “Bandi e Gare” attraverso il collegamento al portale U-BUY. 
 
         

                 Il Direttore  
         (Prof. Paolo Golino) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALL 1 (RUP — DEC — partecipante- Presidente e Componenti della Commissione giudicatrice) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ  
RELATIVA ALL'ASSENZA DI SITUAZIONI DI INCOMPATIBIUTÀ E CONFLITTO DI INTERESSI 

II/La sottoscritto/a VINCENZA BARTIROMO nata a Nocera Superiore il 19/09/1972 in qualità di RUP  nominato 

con DD per la procedura di affidamento diretto per acquisizione servizio PUBBLICAZIONE SCIENTIFICA 

PER FINALITA’ PROGETTO linea 3. Malattie Croniche non Trasmissibili, codice PNRR-MAD-2022-
12376225 P.I. Prof. Francesco Loffredo 

 
DICHIARA 

- ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n.36/2023,ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
28.12.2000 n. 445 e ss.mm.ii. e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo 

decreto in caso di dichiarazioni mendaci 
-  

- sotto la propria responsabilità: 
- di non incorrere in alcuna delle seguenti cause di incompatibilità o astensione previste dal D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dall'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e in particolare: 
- di non aver riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal Capo 

I, Titolo II, del Libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione); 
- di non aver riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal Capo 

II, Titolo II del Libro secondo del codice penale (delitti dei privati contro la Pubblica Amministrazione); 
- di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, con dolo o colpa grave accertati in sede 

giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi (dichiarazione obbligatoria 
fino al 30.06.2023); 

- di non ricoprire o aver ricoperto, nel corso del biennio precedente all'awio della presente procedura di 
affidamento, il ruolo di pubblico amministratore presso l'Ateneo; 

- di non svolgere o avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare 
in esito alla procedura di cui trattasi (dichiarazione obbligatoria fino al 30.06.2023); 

- di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nella sopraindicata procedura, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- che non sussiste alcuna delle situazioni in cui risulta obbligatorio astenersi ai sensi dell'art. 51 del Codice di 
procedura civile, né esistono gravi ragioni di convenienza che inducano comunque ad astenersi; 

b) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico dovesse sopraggiungere una delle 
situazioni di incompatibilità di cui alla normativa sopra richiamata ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza 
di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia all'ente, nonché dall'astenersi dall'incarico 
assunto. 
 
DICHIARA ALTRESI' 

c) di non svolgere e/o di non avere svolto nei tre anni precedenti alla partecipazione alla procedura contrattuale 
nessuna attività professionale e/o lavorativa con le imprese partecipanti alla procedura; 

d) di non avere/avere avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con le imprese 
partecipanti alla procedura; 

e) che né coniuge o convivente, né parenti o affini entro il secondo grado, hanno avuto o hanno attualmente rapporti 
con le imprese partecipanti alla procedura, ovvero con organismi dalle stesse a vario titolo partecipati. 

 

Napoli       
 

 
     
Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (art. 13 D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.) I dati sopra riportati sono acquisiti 
esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di interessi e saranno trattati, con modalità anche non automatizzate, solo per tale scopo. 
Il titolare del trattamento dei dati è l'Università degli studi della Campania L. Vanvitelli 
I dati non saranno comunicati ad alcuno. L'interessato ha diritto di ottenere l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione dei dati e la cancellazione, la 
trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge. 

 
 



 
ALL 1 (RUP — DEC — partecipante- Presidente e Componenti della Commissione giudicatrice) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ  
RELATIVA ALL'ASSENZA DI SITUAZIONI DI INCOMPATIBIUTÀ E CONFLITTO DI INTERESSI 

II/La sottoscritto/a PERRETTI MARIA TERESA nato/a a NAPOLI il  03/08/1970 in qualità di DEC nominato con DD. 
102/2024 DD per la procedura di affidamento diretto per acquisizione servizio PUBBLICAZIONE 

SCIENTIFICA PER FINALITA’ PROGETTO linea 3. Malattie Croniche non Trasmissibili, codice PNRR-
MAD-2022-12376225 P.I. Prof. Francesco Loffredo 
DICHIARA 

ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n.36/2023,ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 
445 e ss.mm.ii. e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo decreto in caso di 

dichiarazioni mendaci 
 

sotto la propria responsabilità: 
- di non incorrere in alcuna delle seguenti cause di incompatibilità o astensione previste dal D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dall'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e in particolare: 
- di non aver riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal Capo 

I, Titolo II, del Libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione); 
- di non aver riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal Capo 

II, Titolo II del Libro secondo del codice penale (delitti dei privati contro la Pubblica Amministrazione); 
- di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, con dolo o colpa grave accertati in sede 

giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi (dichiarazione obbligatoria 
fino al 30.06.2023); 

- di non ricoprire o aver ricoperto, nel corso del biennio precedente all'awio della presente procedura di 
affidamento, il ruolo di pubblico amministratore presso l'Ateneo; 

- di non svolgere o avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare 
in esito alla procedura di cui trattasi (dichiarazione obbligatoria fino al 30.06.2023); 

- di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nella sopraindicata procedura, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- che non sussiste alcuna delle situazioni in cui risulta obbligatorio astenersi ai sensi dell'art. 51 del Codice di 
procedura civile, né esistono gravi ragioni di convenienza che inducano comunque ad astenersi; 

f) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico dovesse sopraggiungere una delle 
situazioni di incompatibilità di cui alla normativa sopra richiamata ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza 

di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia all'ente, nonché dall'astenersi dall'incarico 
assunto. 
 
DICHIARA ALTRESI' 

g) di non svolgere e/o di non avere svolto nei tre anni precedenti alla partecipazione alla procedura contrattuale 
nessuna attività professionale e/o lavorativa con le imprese partecipanti alla procedura; 

h) di non avere/avere avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con le imprese 
partecipanti alla procedura; 

i) che né coniuge o convivente, né parenti o affini entro il secondo grado, hanno avuto o hanno attualmente rapporti 
con le imprese partecipanti alla procedura, ovvero con organismi dalle stesse a vario titolo partecipati. 

 

 
Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (art. 13 D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.) I dati sopra riportati sono acquisiti 
esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di interessi e saranno trattati, con modalita  anche non automatizzate, solo per tale scopo. 
Il titolare del trattamento dei dati e  l'Universita  degli studi della Campania L. Vanvitelli 
I dati non saranno comunicati ad alcuno. L'interessato ha diritto di ottenere l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione dei dati e la cancellazione, la 

trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge. 

 
 


		2025-12-03T13:18:08+0100
	Paolo Golino




